
                                       Základní škola Škvorec, příspěvková organizace
se sídlem

Tyršova 130, 250 83 Škvorec

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY

OCHRANA ZDRAVÍ
ve školním roce 2020/2021

Číslo jednací   Spisový znak    Skartační znak  51 / 9 / 2020                   4.2.                        S 5

Vypracoval: Mgr.Marcela Šeblová, ředitelka školy

Provozní  porada projednala dne: 25.8. 2020

Směrnice nabývá platnosti dne: 1.9. 2020

Směrnice nabývá účinnosti dne: 2.9. 2020

I.
Úvod

Tento dokument se vztahuje na základní provozní podmínky Základní školy Škvorec, okres Praha-
východ, Tyršova 130, 250 83 Škvorec v souvislosti s přítomností žáků 1. a 2. stupně ve škole. Tento
materiál stanoví pouze ty provozní podmínky, které se liší od standardních podmínek vyplývajících
ze školských, hygienických, pracovněprávních a dalších předpisů.

Pohyb žáků a pedagogů v základní  škole se řídí  následujícími principy a reaguje následujícími
riziky:

II.
Obecná informace v provozu školy

•  Škola  zahájí  ve  školním roce  2020/2021  svou  činnost  v  plném rozsahu  v  souladu  se  školskými
právními předpisy.

•  Od dětí/žáků/studentů se před prvním příchodem do školy nevyžaduje prohlášení o bezinfekčnosti.

•  Nejsou stanovena žádná závazná plošná pravidla pro organizaci vstupu dětí/žáků/ do budovy školy a
pohybu osob před budovou školy.

•  Nejsou stanovena žádná závazná plošná omezení počtu dětí/žáků ve třídách, odděleních, skupinách. 

•  O  konkrétním znění  mimořádného  opatření  MZd  bude  vedení  škol  informováno  prostřednictvím
datových schránek. Další pravidla v této oblasti mohou být zaváděna v návaznosti na protiepidemická
opatření uvedená u příslušného stupně pohotovosti v oblasti ochrany veřejného zdraví – tzv. semafor, v
návaznosti na protiepidemická opatření uložená místně příslušnou KHS, příp. na celostátní úrovni Mzd.

Rizika:

1)   Není znám poslední  pobyt  žáků v oblastech s  vyšším výskytem Covid-19 a pobyt  rodin v
zahraničí.

2) Žáci z rizikových skupin: Jedná se o žáky po dlouhodobém vážném onemocnění – Poskytnou
škole  doporučení  lékaře  a  žádost  zákonných  zástupců  o  povolení  distančního  individuálního
vzdělávání. Ředitelka školy rozhodne o dalším postupu.

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          1



3) Není znám zdravotní stav žáků po návratu z pobytu s rodiči na dovolené v ČR či zahraniči.

III.
Pravidla před vstupem do budovy

•   Vstup do budovy školy cizím osobám umožněn  pouze ve výjimečných po předchozí domluvě a
za asistence zaměstnance školy a s rouškou.

•   Škola upozorňuje zákonné zástupce dětí a žáků, že osoby s příznaky infekčního onemocnění 
nemohou do školy vstoupit.

•  Vstup do budovy školy je umožněn žákům a ostatním zaměstnancům bez roušky.

•  Kontrolu žáků a sledování jejich příchodu provádí pedagog – dozor u hlavního vchodu.

Rizika:

1) Společné shromažďování dětí před školou i setkávání se v jiných oblastech zájmové a rodinné
činnosti.

2)  Přesuny žáků a dojíždění do školy prostředky MHD.

IV.
Vstup do budovy

• Vstup do budovy školy je umožněn pouze žákům bez příznaků respiračního onemocnění.

• Při vstupu do budovy si žák vydesinfikuje ruce, přezuje se a vstoupí do své kmenové třídy.

• Každý žák bude mít s sebou 1 roušku a sáček na její uložení  pro případ potřeby.

• Používání roušek se řídí tzv. Semaforem MZČR.

• Žák je povinen dodržovat stanovená hygienická pravidla; jejich opakované nedodržování bude

konzultováno se zákonnými zástupci. / hygiena rukou, pravidla pohybu po budově, čistotu, pořádek

a bude respektovat všech upozornění a pokynů ze stran zaměstnanců školy /

• V co nejkratším čase po příchodu do třídy si každý důkladně 20 až 30 sekund umyje ruce vodou a

mýdlem v dávkovači, popřípadě provede dezinfekci rukou, a následně dodržuje hygienu rukou po

celou  dobu  svého  pobytu  ve  škole.  Škola  na  nutnost  takového  postupu  bude  opakovaně

upozorňovat.

•  Velmi  důležitým  preventivním  faktorem  je  časté  a  intenzivní  větrání  učeben  a  ostatních

využívaných prostor školy, a to nejlépe okny – čerstvým vzduchem.  Větrání učeben a chodeb se

provádí opakovaně, krátkodobě a intenzivně o přestávce i během vyučovací hodiny.

•  Za pravidelné větrání je zodpovědný pedagog, žáci mají zákaz manipulace s okny.

Rizika:

1)   Vstupování do budovy pro žáky bude prováděno pozvolnými vstupy, jednotlivě.

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          2



2)  Cizí osoby, mají vstup do budovy zakázán.

3)  Poučení žáků o hygienických a organizačních opatřeních bude provedeno v prvním dnu.

4) Škola bude v režimu organizace výuka ve standartním režimu za dodržování hygienických
opatření a minimalizace pohybu po budovách a střetávání tříd.

V.
Hygienická opatření v budově školy

•  Prostory školy budou vybaveny dezinfekcí a jednorázovými papírovými ručníky.

•  Úklid a dezinfekce prostorů školy bude probíhat minimálně jednou denně..

•  Dezinfekce  povrchů  nebo  předmětů,  které  používá  zvláště  velký  počet  lidí,  bude  prováděna

několikrát  denně  (např.  kliky  dveří,  zábradlí,  vodovodní  baterie,  spínače  světla,  klávesnice  a

počítačové myši, místa k sezení ve společných prostorách) pověřeným zaměstnancem školy.

•  Denně se provádí důkladný úklid všech místností, ve kterých se děti/žáci/studenti a zaměstnanci

školy pohybují. Úklid povrchů a ploch se provádí na mokro, s použitím dezinfekčního přípravku,

koberce nejsou využívány.

Rizika:

1)  Desinfekce toalet je prováděna po skončení výuky.

2) Zajišťování maximálně možného větrání tříd a společných prostorů pokud to umožní teplota

venkovních prostorů.

VI.
Ve třídě

•   Počet žáků ve třídě zůstává ve standartním režimu třídy.

•  V průběhu pobytu ve třídě nemusí žáci ani pedagogičtí pracovníci nosit roušku. Pokud někdo z

přítomných bude roušku používat, bude to pně respektováno.

•  Při zahájení ranní výuky provedou pedagogové ranní zdravotní filtr přítomných žáků ve třídě.

•  Ve společných prostorách školy není  povinné nošení roušky.

•  Žáci si po každém vzdělávacím bloku vydezinfikují nebo umyjí ruce ve své třídě.

•  Pohyb po budově bude minimalizovám, žáci budou odcházet v pořadí tříd, aby se zamezil kontakt

mezi třídními skupinami.

•  Bude dbán také zřetel na adaptační, odpočinkové a relaxační aktivity tříd, větrání prostorů třídy.

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          3



• Zdravotní filtr bude prováděn v průběhu celého dne, sledování zajišťují pedagogové vyučující v

dané třídě.

Rizika:

1)   Dodržování hygieny rukou několikrát za den.

2)   Dodržování pořádku, čistoty na lavicích, ukládání osobních věcí.

VII.
Pohyb po budově

•  Pohyb po budově bude organizován pedagogem a společně s celou  skupinou.

•  V průběhu pohybu po budově budou žáci dbát minimalizace setkávání. Na TV a jiné činnosti je

odvádí pedagog ze třídy, nebudou čekat v žádných  společných prostorech školy.

•  Pedagogové školy budou na toto dbát zřetel. Odchody na toaletu budou realizovány postupně o

přestávkách i ve výuce /bezpečnost/, žáci budou o tomto poučení.

•  Po skončení výuky, odchází žáci ze třídy do šaten postupně dle tříd - dle rozvrhu. 

•  V případě podezření onemocnění žáka, bude izolován od skupiny žáků a budou co nejrychleji

kontaktováni rodiče.   Škvorec -  kabinet ŠPP,  Třebohostice – kabinet ŠD. 

Rizika:

•   Žáci  nevstupují  do  prostorů  sborovny,  kabinetů  a  ředitelny  –  poučení  žáků  třídním

učitelem.

•    Přestávky tráví žáci  ve třídě.

• Používání PC učebny – používání desinfekce, pracují u 1 PC – otření desinfekcí klávesnice a

místa – zajistí pedagog školy.

VIII.
Ve výdejně

•   Hygienické pokyny pro zaměstnance ve školní výdejně jsou vymezeny zvláštním pokynem.

•    Po  příchodu  do  prostoru  před  výdejnou  si  žák  vydezinfikuje  a  umyje  ruce,  dbá  pokynu

dozírajícího pedagoga.

•  Vpouštěni jsou žáci postupně podle celých skupinek na určené místo.

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          4



•  Žákovi  je  jídlo,  příbor  a  pití   předáno  zaměstnankyní  z  kuchyně,  po  výdejně  se  zbytečně

nepohybuje.

•  Po jídle čeká na pokyn dohledu a odevzdá tác a nádobí na odevzdávací místo.

•  Skupina odchází společně – žáci domů nebo do ŠD.

Rizika:

•  Zamezení mísení skupin tříd.

•  Zvýšený důraz na hygienu rukou.

•  Dodržování pokynů dohledu.

VIII.
Ve školní družině

•  Děti jsou sdružovány do oddělení podle tříd, skupiny pracují odděleně.

•  Důraz na venkovní aktivity a pobyt na čerstvém vzduchu.

•  Při pobytu ve třídách zajistí pedagog dostatečné větrání.

•  Akcent na podporu školních aktivit a projektů ŠD.

•  Vychovatelka zajistí při odchodu dítěte domů plynulost bez kontaktu s dětmi z jných skupin.

Rizika:

•  Důraz na osobní hygienické návyky a mytí rukou.

•  Zamezení  mísení  jednotlivých  skupin  oddělení  při  přechodech  na  venkovní  aktivity,

přechody do výdejny jídla.

•  Hygiena hraček, her a pomůcek – pravidelná desinfekce.

•  Používání toalety – zajištění bez kontaktu z jiných skupin.

•  Akcent na aktivity ŠD, projekty oddělení podpora celoškolního projektu

IX.
Školní akce

•  Důraz na vnitřní projekty tříd a školy, podpora celoškolního projektu „Cesty ke zdraví“.

•  Minimalizace výjezdových akcí a využívání MHD.

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          5



X.
Ve školní výdejně

•   Hygienické pokyny pro zaměstnance ve školní výdejny jsou vymezeny zvláštním pokynem.

•   Po příchodu do prostoru před výdejnou si žák vydezinfikuje a umyje ruce, dbá pokynu

dozírajícího pedagoga.

•  Žákovi  jsou  polévka  a  příbor  předávány  dohlížejícím  zaměstnancem  školy  v  ochranných

prostředcích.

•   Žákovi je zakázána jakákoliv manipulace se zásobníkem příborů a s nádobím.

•   Pití a hlavní jídlo, případně doplněk jsou žákovi podány zaměstnancem v kuchyni u výdeje.

•   Po jídle čeká na pokyn dohledu a odevzdá tác a nádobí na odevzdávací místo.

•   Skupina odchází společně.

Rizika:

•  Dodržování pokynů pracovníků školy žákem.

•  Dodržování hygieny rukou při příchodu do výdejny.

XI.
Při  podezření na možné příznaky COVID-19

Nikdo s příznaky infekce dýchacích cest, které by mohly odpovídat známým příznakům COVID-19
(zvýšená tělesná teplota, kašel, náhlá ztráta chuti a čichu, jiný příznak akutní infekce dýchacích
cest), nesmí do školy vstoupit.

§  Školy  mají  povinnost  předcházet  vzniku  a  šíření  infekčních  nemocí,  včetně  covid-19.  Tuto
povinnost naplňují podle zákona o ochraně veřejného zdraví tím, že jsou povinny zajistit „oddělení
dítěte  nebo  mladistvého,  kteří  vykazují  známky  akutního  onemocnění,  od  ostatních  dětí  a
mladistvých a zajistit pro ně dohled zletilé fyzické osoby (§7 odst. 3 zákona o ochraně veřejného
zdraví).

§  Škola nemá povinnost  aktivně zjišťovat  u jednotlivých dětí/žáků/studentů příznaky infekčního
onemocnění (jako je např.  zvýšená teplota,  horečka, kašel,  rýma, dušnost,  bolest  v krku, bolest
hlavy, bolesti svalů a kloubů, průjem, ztráta chuti a čichu apod.), ale je vhodné těmto příznakům
věnovat zvýšenou míru pozornosti a při jejich zjištění (objevení) je nutné volit tento postup:

Doporučené  postupy v případě  příznaků onemocnění

příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte/žáka/studenta do školy – dítě/žák/student není
vpuštěn  do  budovy školy;  v  případě dítěte  či  nezletilého  žáka  za  podmínky,  že  je  přítomen jeho
zákonný zástupce,

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          6



příznaky jsou patrné již při příchodu dítěte/žáka do školy a  není přítomen zákonný zástupce
dítěte či nezletilého žáka – tuto skutečnost oznámit zákonnému zástupci neprodleně a informovat ho o
nutnosti bezodkladného vyzvednutí/převzetí/odchodu ze školy; pokud toto není možné, postupuje se
podle následujícího bodu,

příznaky  se  vyskytnou,  jsou  patrné  v  průběhu  přítomnosti  dítěte/žáka/studenta  ve  škole;
neprodleně dojde k poskytnutí roušky a umístění do předem připravené samostatné místnosti nebo k
jinému způsobu izolace od ostatních přítomných ve škole a současně informování zákonného zástupce
dítěte/nezletilého žáka s ohledem na bezodkladné vyzvednutí dítěte/žáka ze školy; zletilý žák/student
opustí v nejkratším možném čase budovu školy.

Ve všech uvedených případech škola informuje zákonného zástupce, resp. zletilého žáka nebo
studenta o tom, že má telefonicky kontaktovat praktického lékaře, který rozhodne o dalším postupu.

V  izolaci  pobývá  osoba  až  do  odchodu  ze  školy  nebo  do  doby  převzetí  zákonným
zástupcem v případě dítěte/nezletilého žáka. Při péči o nemocného nebo podezřelého z nákazy je
nutné použít ochranné osobní pomůcky touto osobou i zaměstnancem školy. Prostor izolace musí
být dobře udržovatelný a dezinfikovatelný, přirozeně větratelný oknem. Je ideální, pokud je tento
prostor vybavený umyvadlem na mytí rukou s přívodem tekoucí teplé a studené pitné vody, včetně
vybavení mýdlem v dávkovači, zásobníkem na jednorázové ručníky a dezinfekcí na ruce. Prostor
nesmí být průchozí do jiné využívané místnosti, která je mimo izolační režim. Pro účely izolace by
měla být vytipovaná a označená samostatná toaleta, která se nachází v blízkosti izolační místnosti a
ta nemá být v době využití izolace používána dalšími osobami.

V souladu s doporučením odborné lékařské společnosti je za normální tělesnou teplotu obecně
považována hodnota do 37 °C.

V případě pouhého podezření na výskyt nákazy Covid-19 ve škole škola sama KHS 
nekontaktuje.

§ Pokud se u zaměstnance školy objeví příznaky infekčního onemocnění (včetně covid-19), školu
nebo aktivitu  opustí  v  nejkratším možném čase s  použitím roušky  a  dodržením dalších  obecně
známých pravidel chování a jednání při podezření na nákazu tímto virem.

§  Dítěti/žákovi/studentovi  (popřípadě  zaměstnanci  školy)  s  přetrvávajícími  příznaky  infekčního
onemocnění, které jsou projevem chronického onemocnění, včetně alergického onemocnění (rýma,
kašel), je umožněn vstup do školy pouze v případě, prokáže-li, že netrpí infekční nemocí.

XII.
Výskyt onemocnění Covid-19

a)  Školu v případě výskytu onemocnění zpravidla kontaktuje příslušná KHS. 

Ta  provádí  epidemiologické  šetření  a  sdělí  škole  další  pokyny,  popřípadě  rozhodne  o
protiepidemických opatřeních. V případě, že se ředitel školy dozví o výskytu onemocnění covid-19
dříve, kontaktuje zaměstnance protiepidemického odboru nebo odboru hygieny dětí a mladistvých
místně příslušné KHS. Seznam kontaktů je uveden na webových stránkách KHS.

b)  V případě výskytu onemocnění  covid-19 se  karanténa týká okruhu osob,  které  byly  v
rizikovém kontaktu. 

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          7



O okruhu těchto osob rozhoduje příslušná KHS na základě protiepidemického šetření. Při svém
rozhodování přihlíží mimo jiné k délce kontaktu, vzdálenosti osob, k zavedeným opatřením atd.
Každá situace je jiná, protože každý kolektiv v sobě zahrnuje více proměnných – např. velikost
školy,  členění  objektu  (samostatná budova,  pavilony),  počet  dětí/žáků/studentů ve třídě,  způsob
školního stravování, pobyt ve školní družině, v zájmových kroužcích, sportovní aktivity, způsob
dopravy do školy a především místní epidemiologickou situaci.

c)  Škola neprodleně informuje 

O vzniklé situaci a následných krocích  v provozu školy stanovených KHS a o případné úpravě
způsobu vzdělávání  děti/žáky/studenty,  zákonné zástupce  nezletilých  dětí/žáků/studentů  a  svého
zřizovatele.

Ve Škvorci dne 25.8. 2020
______________________________________Mgr.Marcela  Šeblová________________________
                  
                                                                                  ředitelka školy

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          8



Příloha č.1

Poučení žáků s pravidly hygieny v budově školy, seznámení s metodickým pokynem školy

1.  Před vstupem do školy si žák desinfikuje ruce, očistí boty a ukládá je na místo, přezouvá se a
následně odchází ihned do své kmenové třídy bez kontaktu s jinými spolužáky.

2.   Ve třídě si opětovně umyje ruce, dodržuje hygienu, pořádek a ukládání věcí na svém místě.

3.   Dbá a dodržuje veškerých upozornění a pokynů ze stran pedagogů a zaměstnanců školy.

4.   Přestávky tráví ve své třídě, svačí na svém místě, před ní si umyje ruce, dodržuje pitný režim.

5.   Na toalety odchází postupně po jednom – v průběhu výuky i o přestávce, dodržuje bezpečnost.

6.   Volný pohyb a shromažďování po budově jsou  výhradně zakázány.

7.  Na TV a všechny aktivity jsou žáci převáděny ze třídy,  je zakázáno pohybu ve společných
prostorách školy. V PC učebně dbá hygieny rukou.

8.  Ve třídě je dbáno na udržování čistoty v okolí umyvadla a koše, všechny odpadky musí být řádně
ukládány do košů.

9.   Po skončení výuky žák uklízí svoje místo, lavice jsou vyprázdněny.

10. Zásady hygieny jsou uplatňovány i v šatnách, řídit se rychlým odchodem a neshromažďováním
se, pořádkem a čistoty.

11. Ve  školní  výdejně  žák  dodržuje  pokynů:  desinfekce  rukou,  jídlo,  příbor  a  pití  přebírá  od
zaměstnankyně v kuchyni, sám si jej nevyzvedává. Chová se slušně.

12. V případě jakýchkoliv náznaků nevolnosti vždy osloví a informuje  příslušného pedagoga školy.

13.  Žák respektuje veškerá hygienická pravidla a opatření školy. Jakékoliv opakované porušování
je vyvozováno jako závažné a v rozporu se školním řádem.

Ve Škvorci dne 1.9.  2020                                                     Mgr. Marcela Šeblová, ředitelka školy

Ochrana zdraví do konce školního roku 2020/2021                                                                          9


